

## Deviz local de resurse № Restabilirea AAE a gradinitei Nr.177

**Valoarea de deviz 135 287,86 lei**

Intocmit in prețuri curente 07.02.2019

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                       |               |                           |      |        |       |                  |
|-----------------------|---------------|---------------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1.                    | 1             | Muncitor                  | h-om | 134,97 | 57,66 | 7 782,38         |
| 2.                    | 7122050013400 | Zidar                     | h-om | 0,41   | 57,66 | 23,64            |
| 3.                    | 7123010010200 | Betonist                  | h-om | 22,01  | 57,66 | 1 269,10         |
| 4.                    | 7124010010700 | Dulgher                   | h-om | 31,19  | 57,66 | 1 798,42         |
| 5.                    | 7129020012800 | Pavator                   | h-om | 11,18  | 57,66 | 644,64           |
| 6.                    | 7129040010110 | Asfaltator                | h-om | 3,72   | 57,66 | 214,50           |
| 7.                    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 30,64  | 57,66 | 1 766,70         |
| 8.                    | 9310060019900 | Muncitor necalificat      | h-om | 35,90  | 57,66 | 2 070,00         |
| 9.                    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM     | h-om | 3,86   | 57,66 | 222,57           |
| 10.                   | 9312040019600 | Sapator                   | h-om | 265,72 | 57,66 | 15 321,41        |
| <b>Total manopera</b> |               |                           |      |        |       | <b>31 113,36</b> |

### Materiale:

|     |                 |   |     |        |          |           |
|-----|-----------------|---|-----|--------|----------|-----------|
| 1.  | 1010069         | Benzina de aviatie "Б-70"   | t   | 0,00   | 0,01     | 0,00      |
| 2.  | 1010633         | Parafina petroliera solida "П-3"  | t   | 0,00   | 0,01     | 0,00      |
| 3.  | 1010813         | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t   | 0,00   | 0,01     | 0,00      |
| 4.  | 1010865         | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm   | t   | 0,00   | 0,01     | 0,00      |
| 5.  | 1011614         | Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm             | t   | 0,04   | 0,01     | 0,00      |
| 6.  | 1011641         | Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm                   | t   | 0,02   | 0,01     | 0,00      |
| 7.  | 1011755         | Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm                  | t   | 0,00   | 0,01     | 0,00      |
| 8.  | 1011786         | Lac de bitum "БТ-123"   | t   | 0,00   | 0,01     | 0,00      |
| 9.  | 1011924         | Electrozi Э42А, diametru 4 mm   | kg  | 0,53   | 0,01     | 0,00      |
| 10. | 1019373         | Otel fisie necalmat 40x4 mm   | t   | 0,02   | 0,01     | 0,00      |
| 11. | 1019852         | Vopsea  | kg  | 0,47   | 0,01     | 0,00      |
| 12. | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                             | t   | 2,12   | 2 856,00 | 6 054,72  |
| 13. | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                | m3  | 0,46   | 252,00   | 115,92    |
| 14. | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                | m3  | 5,71   | 293,00   | 1 673,03  |
| 15. | 1421102200000   | Nisip bitumat   | t   | 0,08   | 0,01     | 0,00      |
| 16. | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                   | m3  | 1,15   | 0,01     | 0,01      |
| 17. | 2010102904405   | Dulapi de rasinoase 5x20x400 cm   | m3  | 0,07   | 0,01     | 0,00      |
| 18. | 2010102906958   | Rigle de rasinoase 8x10x400 cm  | m3  | 0,03   | 0,01     | 0,00      |
| 19. | 2071914         | Cablu ApvBbSp 4*120   | buc | 250,00 | 115,00   | 28 750,00 |
| 20. | 2071918         | Manson de capat 4KVTP -1 70-120mm   | buc | 4,00   | 325,00   | 1 300,00  |
| 21. | 2071919         | Papuci Al 95  | buc | 16,00  | 7,36     | 117,76    |
| 22. | 2071921         | Nisip   | m3  | 6,70   | 233,33   | 1 563,31  |

|                                       |               |  |          |        |       |                  |
|---------------------------------------|---------------|--|----------|--------|-------|------------------|
| 23.                                   | 2071922       | Caramida   | buc      | 800,00 | 3,00  | 2 400,00         |
| 24.                                   | 2521216700000 | Teava din PVC neplastifiata                              | m        | 64,26  | 27,03 | 1 736,95         |
| 25.                                   | 2524906710000 | Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)         | buc      | 10,47  | 0,01  | 0,10             |
| 26.                                   | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm        | buc      | 0,19   | 0,01  | 0,00             |
| 27.                                   | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                          | kg       | 0,24   | 0,01  | 0,00             |
| 28.                                   | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3       | 3,32   | 0,01  | 0,03             |
| 29.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                            | m3       | 4,52   | 0,01  | 0,05             |
| 30.                                   | 5009101       | Butoane de montaj  | 1000 buc | 0,03   | 0,01  | 0,00             |
| 31.                                   | 5009500       | Fise de marcare  | 100 buc  | 0,12   | 0,01  | 0,00             |
| 32.                                   | 5009623       | Banda "K226"   | 100 m    | 0,04   | 0,01  | 0,00             |
| 33.                                   | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"       | kg       | 0,30   | 0,01  | 0,00             |
| <b>Total materiale de constructii</b> |               |  |          |        |       | <b>43 711,88</b> |

**Utilaje de constructii:**

|                                     |               |   |      |       |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|---|------|-------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 14,05 | 150,00 | 2 107,50        |
| 2.                                  | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t   | h-ut | 8,68  | 0,01   | 0,09            |
| 3.                                  | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)  | h-ut | 8,68  | 0,01   | 0,09            |
| 4.                                  | 031050        | Turle telescopice, 25 m   | h-ut | 21,36 | 0,01   | 0,21            |
| 5.                                  | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)   | h-ut | 1,74  | 0,01   | 0,01            |
| 6.                                  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min  | h-ut | 3,18  | 356,00 | 1 132,08        |
| 7.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf  | h-ut | 1,19  | 550,00 | 654,50          |
| 8.                                  | 2952270003306 | Electropompa de apa 4-6 kw  | h-ut | 0,06  | 0,01   | 0,00            |
| 9.                                  | 2952270003380 | Ciocan pneumatic 8-15 kg  | h-ut | 3,18  | 105,00 | 333,90          |
| 10.                                 | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive  | h-ut | 16,17 | 120,00 | 1 940,40        |
| 11.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut | 0,11  | 0,01   | 0,00            |
| 12.                                 | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t   | h-ut | 14,05 | 150,00 | 2 107,50        |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |   |      |       |        | <b>8 276,28</b> |

|   |             |            |
|---|-------------|------------|
| Cheltuieli directe                        | lei         | 107 823,22 |
| Ridicarea topografica de control          | 2500,00 lei | 2 500,00   |
| Chemarea reprezentanti UF,MTC,Chisinau    | 1500,00 lei | 1 500,00   |
| Oformarea autorizatiei de lucru:DTP si CC | 1900,00 lei | 1 900,00   |
| TVA                                       | 20,00 %     | 21 564,64  |

**Total deviz:**

**135 287,8**

Intocmit

Manager proiecte Gheorghe Darie

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

Agent vinzari Alexandru Berco

(functia, semnatura, numele, prenumele)

